ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG NINH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND
V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ

trọng tâm công tác phổ biến, giáo dục

pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp

cận pháp luật năm 2024

Ninh Sơn, ngày         tháng        năm

 Kính gửi:

- Các Tổ chức chính trị- xã hội phường;

- Các công chức chuyên môn, tuyên truyền viên phường.

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân thành phố Tây Ninh tại

Công văn số 232/UBND ngày 22/02/2024 về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ

trọng tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận

pháp luật năm 2024;

Ủy ban nhân dân (UBND) phường Ninh Sơn đề nghị các Tổ chức chính trị

xã hội, công chức chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật

năm 2024 như sau:

1. Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm, hiệu quả Kết luận số 80-KL/TW;

Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW, nhất là triển khai hiệu quả các

Đề án lớn về PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật mới được Thủ

tướng Chính phủ ban hành để tạo ra sự đổi mới căn bản về công tác PBGDPL

theo yêu cầu của Kết luận số 80-KL/TW và Nghị quyết số 27-NQ/TW; thực hiện

đầy đủ, phát huy hiệu quả vai trò của tuyên truyền viên, triển khai thực hiện công

tác PBGDPL thuộc phạm vi quản lý; tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phối

hợp, quản lý nhà nước về PBGDPL, trọng tâm là chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ,

giải quyết, tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc; kiểm tra, sơ kết, tổng kết, xây dựng,

nhân rộng các cách thức, mô hình PBGDPL có hiệu quả; thực hiện đánh giá hiệu

quả công tác PBGDPL theo hướng lượng hóa kết quả đầu ra, ý thức chấp hành

pháp luật là thước đo hiệu quả công tác PBGDPL; triển khai ký kết các chương

trình phối hợp mới.

2. Đổi mới, đa dạng nội dung, hình thức PBGDPL một cách toàn diện, đồng

bộ, có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với nhu cầu xã hội và từng nhóm đối tượng,

địa bàn, lĩnh vực, chú trọng đối tượng đặc thù; tập trung phổ biến các văn bản

mới của Đảng, Nhà nước, bám sát các vấn đề dư luận xã hội quan tâm hoặc cần

định hướng dư luận xã hội, các vấn đề nổi cộm; đẩy mạnh truyền thông chính

sách trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật để tạo đồng thuận xã

hội, coi đây là giải pháp quan trọng để gắn kết chặt chẽ công tác xây dựng pháp

luật với công tác tổ chức thi hành pháp luật; nâng cao hiệu quả giáo dục pháp luật

trong nhà trường, thường xuyên đổi mới chương trình, phương pháp dạy học và

2

đặc biệt là xây dựng chuẩn điều kiện về kiến thức, kỹ năng, phẩm chất cần thiết

khác cho giáo viên của môn pháp luật, giáo dục công dân; thực hiện chuyển đổi

số trong PBGDPL, trọng tâm là tập trung xây dựng Hệ thống thông tin PBGDPL

từ phường đến khu phố.

3. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng

dẫn thi hành; tập trung củng cố, kiện toàn Tổ hòa giải ở cơ sở và đội ngũ hòa giải

viên; nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở nhằm giải quyết hiệu quả các

mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ Nhân dân, tạo sự đoàn kết trong cộng đồng

dân cư; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, xây dựng nhân rộng mô hình hòa

giải điển hình về hòa giải ở cơ sở; phát huy, huy động người hiểu biết pháp luật

tham gia công tác hòa giải ở cơ sở.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Quyết

định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về

xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư số 09/2021/TT-BTP

về đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tiêu chí

tiếp cận pháp luật trong xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh; tăng cường

kiểm tra, giám sát, đánh giá sự hài lòng của người dân về hiệu quả xã, phường,

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, tổ chức sơ kết, nghiên cứu đề xuất hoàn thiện thể

chế,chính sách và các giải pháp nâng cao công tác đánh giá, công nhận xã, phường

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, đưa công tác này đi vào thực chất, đảm bảo  quyền

và lợi ích của người dân, góp phần xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ

nghĩa.

5. Các tổ chức chính trị, tuyên truyền viên, công chức chuyên môn tổ chức

triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật;

hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 trên địa bàn.

Trong quá trình thực hiện, mọi thông tin đề nghị phản ánh về UBND

phường (thông qua công chức Tư pháp phường) để được hướng dẫn, chỉ đạo kịp

thời./.

      TM.UBND PHƯỜNG NINH SƠN
Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng Tư pháp;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

		2024-02-27T08:59:22+0000
	Not specified

		2024-02-27T09:19:47+0000
	Not specified

		2024-02-27T09:19:47+0000
	Not specified

		2024-02-27T09:19:50+0000
	Not specified

		2024-02-27T09:19:50+0000
	Not specified